
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 89144.89144/2022

Determinazione n. 2809 del 09/11/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA, EX ART. 36 COMMA 9 D.LGS. 50/2016, DA SVOLGERSI CON 
MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L¿UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA , PER 
L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MONTAGGIO, SMONTAGGIO E 
MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER IL DECORO DELLA CITTA¿ DI MANTOVA PER 
LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022.CIG 940172226F
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
- con determinazioni nr. 2326 del 20.09.2022 e nr. 2344 del 21.09.2022 è stato avviato il procedimento di 
gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto ai sensi degli artt.3 sss) e art. 36 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016 e smi;
- con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 
con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – ID159736287;
- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  
comma 2, del D. Lgs. 50/2016;  
- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 111 del 2309.2022 e con  pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture nonché con pubblicazione integrale di bando, capitolato speciale e disciplinare 
di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia, e pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del Comune di Mantova;
- con determinazione nr. 2533 del 11.10.2022, sono stati rettificati: il valore dell’appalto e il periodi di 
accensione delle luminarie. Di tale modifica è stata data pubblicità con le stesse modalità con cui è stata 
resa pubblica la procedura ed è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 
28.10.2022;.

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
 criterio di aggiudicazione : criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
 il valore dell’appalto  è stato stimato in Euro 65.000,00 non sussistono rischi da interferenze, come da 

capitolato special,
 tale valore è stato posto a base di gara;
 Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore Sportello Unico Imprese e 

Cittadini

DATO ATTO che
- la procedura di gara è stata resa pubblica in data 23.09.2011, come indicato nella determina a contrarre, 
- la proroga disposta con determinazione nr. 2533 è stata altresì resa pubblica attraverso le seguenti 
pubblicazioni:
 su GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)
 sul sito internet del Comune di Mantova
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 09/11/2022 13:17:31 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/11/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia:

RICHIAMATA la determinazione n 2166 del 10.09.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI 
 I verbali del seggio di gara del 02.11.2022 e del 03.11.2022  (PGE 109681/2022 e 110473/2022)
 la determinazione n. 2728 del 03.11.2022 con la quale sono stati approvati i sopracitati verbali, con 

elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e ne è stata data comunicazione ai concorrenti;

 verbali della commissione di gara  relativi alle sedute del 04.11.2022, 07.11.2022 e del 09.11.2022l) 
relativa all’apertura dell’offerta tecnica ed economica degli operatori ammessi(PGE 112554/2022); 

PRESO ATTO CHE 
- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella 
presentata dalla società Luminarie de Filippo srl, sede legale in vico Grimaldi n. 15, Mercato San Severino 
(SA) c.f./p.i.04800540652 per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 100 punti (70 punti per l’offerta 
tecnica, e 30 punti per l’offerta economica) con un ribasso  percentuale del 7,51% per un valore contrattuale 
pari a Euro 60.118,50 iva esclusa;
- che tale offerta è ritenuta congrua;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società sopra indicata;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche previste dalla normativa in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO che solo in seguito all’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, disposta come 
previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi dopo la verifica dei prescritti requisiti, potrà 
essere stipulato il contratto nella forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica e potrà essere 
data pubblicità dell’esito della gara come da normativa vigente in materia;
 
PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di procedere 
urgentemente vista la scadenza imminente prevista per l’accensione delle luminarie

CONSIDERATO quindi che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

RICHIAMATE:
- la DCC n.77 del 22.12.2021 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e Nota 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 09/11/2022 13:17:31 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/11/2022.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali della commissione 
di gara relativi alle sedute del 04.11.2022, 07.11.2022, e 09.11.2022 (PGE 112554/2022),

DI AGGIUDICARE alla società Luminarie de Filippo srl, con sede legale in vico Grimaldi, 15, Mercato San 
Severino (SA) - C.F. e P.I. 04800540652, il servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e 
manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le festività natalizie 2022 – 
CIG:940172226F, valore  finale dell’appalto Euro. 60.118,50 IVA esclusa;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento ad autorizzare la società aggiudicataria   
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della verifica sul possesso dei requisiti e nelle more 
della stipula del contratto, ai sensi dell’art.  8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 
del 2020;

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica, solo dopo il provvedimento di efficacia della 
presente aggiudicazione;

DI DEMANDARE altresì al successivo provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione definitiva le 
pubblicazioni dell’esito come disposto dagli art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016

DI PERFEZIONARE l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale, assunto con determinazioni nn. 
2326/2021 e 2533/2021 riducendo la somma complessiva, iva 22% compresa da € 79.300,00 ad € 
73.344,57 – impegno 2022/3118/4

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 09/11/2022 13:17:31 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/11/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

DETERMINA N. : 2809 del 09/11/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART. 36 COMMA 9 D.LGS. 50/2016, DA SVOLGERSI CON 
MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L¿UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA 
SPA , PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 
MONTAGGIO, SMONTAGGIO E MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER IL 
DECORO DELLA CITTA¿ DI MANTOVA PER LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022.CIG 
940172226F

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2809 del 09/11/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/3118/5 940172226F  2022/111432/1323 U.1.03.02.99.999 P074 P074 P00 73344,57 DA 3118/4

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   10/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 10/11/2022 17:17:31 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/11/2022.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022 

 
CAPITOLO : 111432 - Beni di consumo e prestazioni di servizi promozione attività produttive 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2022 / 3118    Subimpegno: 5 

CIG: 940172226F 

C.D.R. P074 - Promozione delle attività produttive 
C.D.G. P074 - Promozione delle attività produttive 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 39469 LUMINARIE DE FILIPPO SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 14 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  LUMINARIE NATALIZIE: NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 

MONTAGGIO, SMONTAGGIO E MANUTENZIONE - PROT. 
89144/2022  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 73.344,57 

  
Previsione Attuale del capitolo '111432' 100.000,00 
Prenotato 100.000,00 
Impegnato 100.000,00 
Disponibilità residua 0 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 10/11/2022.


